
        (단위 : 천원)

관 항 목

5100 등록금 및 수강료수입 659,813 659,813

 5120 수강료수입 659,813 659,813

5121 659,813 659,813  1. 문화예술교육원

단기수강료     - 문화예술교육사과정 단기수강료 41,420,000

 2. 대학원

    - CEO과정  단기수강료 112,500,000

 3. 국제교류센터

    - 한국어수강료 및 기타 수강료 505,892,500

5200 전입 및 기부수입 21,781,270 23,224,607 -1,443,336

 5210 전입금 수입 3,209,838 3,295,335 -85,497

5211

경상비전입금 1. 경상비전입금

5212 383,000 383,000

법정부담전입금 1. 사학연금 법정부담전입금 383,000,000

5218 2,826,838 2,912,335 -85,497

등록금회계전입금 1. 등록금회계전입금 2,826,838,400

 5220 기부금수입 993,032 1,100,554 -107,522

5221 806,805 915,527 -108,722

일반기부금 1. 외부 일반기부금(기업체, 동문) 등 806,804,740

5222 186,227 185,027 1,200

지정기부금 1. 기업체 지정기부금 등 186,227,000

17,578,400 18,828,718 -1,250,317

5231 16,999,704 18,137,819 -1,138,115

교육부 1. 국가장학금지원금 Ⅰ,Ⅱ유형 14,372,011,180

2. 국가근로장학금 996,029,000

2016회계연도 2차 추가경정 비등록금회계 자금예산서
(2016. 3. 1 ~ 2017. 2. 28)

 1. 수   입
과        목 2016 2차 추경예산

비등록금회계(A)
2016 1차추경예산
비등록금회계(B)

증 감 액(A-B) 산      출      근      거 (단위:원)

5230 국고보조금수입



관 항 목

과        목 2016 2차 추경예산
비등록금회계(A)

2016 1차추경예산
비등록금회계(B)

증 감 액(A-B) 산      출      근      거 (단위:원)

3. 지방대학특성화사업 1,291,007,600

4. 희망사다리장학금 219,413,000

5. 장학재단 교육기부장학금 77,600,000

6. 사랑,우수장학금 등 43,643,000

5232 567,617 676,097 -108,479

기타국고지원 1. 보훈청 보훈장학금 91,901,000

2. 한국연구재단 초빙 활용지원사업 72,000,000

3. 산업인력공단 일학습병행제 350,414,240

4. 대학스포츠총장협의회 35,200,000

5. 공군 및 해군 장학금 등 18,102,000

5233 11,079 14,802 -3,723

지방자치단체 1. 관공서(소방서, 시청 및 구청) 11,079,100

2,601,115 2,596,909 4,206

729,705 727,275 2,430

5312 729,705 727,275 2,430

수험료 1. 학부 신입생 전형료 706,205,000

2. 대학원 전형료 23,500,000

1,792,983 1,791,930 1,053

5321 13,701 12,509 1,192

증명료 1. 증명서 발급수수료 13,700,610

5322 1,779,282 1,779,421 -139

대여료 및 사용료 1. 학생생활관 관생비 등 1,594,645,200

2. 복지매장 및 통신업체 기지국 사용료 184,637,000

78,427 77,704 723

5331 15,600 15,600

논문심사수입 1. 대학원 논문심사 수입 15,600,000

5333 23,100 23,100

종합시험료수입 1. 대학원 종합시험료 수입 23,100,000

5334 13,440 13,440

5310 입시수수료수입

5320 증명.사용료수입

5330 기타교육부대수입

5300 교육부대수입



관 항 목

과        목 2016 2차 추경예산
비등록금회계(A)

2016 1차추경예산
비등록금회계(B)

증 감 액(A-B) 산      출      근      거 (단위:원)

외국어시험수입 1. 대학원 외국어시험 수입 13,440,000

5339 26,287 25,564 723

기타교육부대수입 1. 복지매장 공공요금 수입 외 26,287,322

5400 교육외 수입 351,926 282,926 69,000

5410 예금이자수입 82,926 82,926 0

5411 82,926 82,926 0

예금이자 1. 금융기관 예금이자 수입 82,926,123

5420 기타교육외 수입 269,000 200,000 69,000

5421 269,000 200,000 69,000

잡수입 1. 잡수입 269,000,000

1200 투자와 기타자산수입 1,500,000 -1,500,000

1240 기타자산수입

1242

임차보증금회수

1260 임의기금인출수입 1,500,000 -1,500,000

1262

임의연구기금인출

1263 1,500,000 -1,500,000

임의건축기금인출

1264

임의장학기금인출

1300 고정자산매각수입

1310 유형고정자산매각수입

1311

토지매각대

2200 고정부채입금 22,500 22,500

2210 장기차입금

2211

장기차입금 차입

1. 임의건축기금 인출



관 항 목

과        목 2016 2차 추경예산
비등록금회계(A)

2016 1차추경예산
비등록금회계(B)

증 감 액(A-B) 산      출      근      거 (단위:원)

22,500 22,500

2221 22,500 22,500

임대보증금수입 1. 청강관 식당 22,500,000

25,416,624 28,286,754 -2,870,130

1,482,217 1,482,217 1. 비등록금회계 미사용전기이월자금 1,482,216,985

26,898,841 29,768,971 -2,870,130

합                계

 미사용 전기이월자금

자  금  수  입   예  산  총  계

2220 기타고정부채



 2. 지   출 (단위 : 천원)

관 항 목

4100 보수 2,860,942           2,294,522           566,420

4110 교원보수 1,905,852           2,079,772           -173,920

4111 87,000              87,000              

교원급여 1.교원급여 기타(한국연구재단) 87,000,000

4113 -                   -                   

교원각종수당

4114 1,550,514           1,650,328           -99,814

교원법정부담금 1. 교원사학연금법정부담금 1,010,750,770

2. 교원국민연금법정부담금 161,245,330

3. 교원의료보험법정부담금 304,704,950

4. 교원고용보험법정부담금 38,398,400

5. 교원산재보험법정부담금 35,414,640

4115 38,700              49,300              -10,600

시간강의료 1. 시간강사료 38,700,000              

4116 229,638             293,144             -63,506

특별강의료 1. 체육부(골프교육장) 23,600,000

2. 국제교류센터 151,144,000

3. 듀얼공동훈련센터 25,620,000

4. 기타 강의료 29,274,000

4118 -                   

조교인건비

4120 직원보수 955,090             914,750             40,340

4121 21,600              23,600              -2,000

직원급여 1. 직원급여 21,600,000

4123 43,650              41,650              2,000

직원각종수당 1. 직원각종수당(기타) 43,650,000

2016회계연도  2차 추가경정 비등록금회계 자금예산서
(2016. 3. 1 ~ 2017. 2. 28)

과        목  2016 2차 추경예산
비등록금회계(A)

 2016 1차추경예산
비등록금회계(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)



관 항 목

과        목  2016 2차 추경예산
비등록금회계(A)

 2016 1차추경예산
비등록금회계(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

4124 879,640             849,500             30,140

직원법정부담금 1. 직원사학연금법정부담금 451,386,980

2. 직원국민연금법정부담금 93,352,140

3. 직원의료보험법정부담금 296,926,085

4. 직원고용보험법정부담금 32,643,540

5. 직원산재보험법정부담금 5,331,050

4125 10,200              -                   10,200

임시직인건비 1 전담인력 인건비 10,200,000

4126 -                   -                   

노임

4128 -                   -                   

임시직퇴직금

4200 관리운영비 1,740,372           1,572,226           168,146

4210 시설관리비 1,036,483           770,702             265,781

4211 -                   -                   

건축물관리비

4212 240,385             91,985              148,400

장비관리비 1. 비품수리비 1,385,000

2. 장비관리비(기타) 239,000,000

4213 -                   

조경관리비 - 

4215 37,818              39,282              -1,464

시설용역비 1. 경비용역비(국제관) 3,146,000

2. 소독용역비(학생생활관) 5,170,000 

3. 용역비(기타) 29,502,280

4216 102,269             104,784             -2,515

보험료 1. 상해보험 102,234,673

2. 기타보험 34,000

4217 8,691               12,427              -3,736

리스·임차료 1. 기타임차료 8,691,200

4219 647,319             522,224             125,095



관 항 목

과        목  2016 2차 추경예산
비등록금회계(A)

 2016 1차추경예산
비등록금회계(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

기타시설관리비 1. 기타시설관리비 647,319,380

기타시설관리비 383,649,880

지방대학 특성화 사업 237,694,000

생활관 관리비 4,800,500

국제교류센터 시설관리비 21,175,000

4220 일반관리비 330,658             323,503             7,155

4221 102,699             105,913             -3,214

여비교통비 1. 국내출장비 일학습병행제 등 15,912,540

2. 국외출장비 국제교류센터 86,786,725

4223 59,646              21,860              37,786

소모품비 59,645,640

1. 사무용품비 멀티케어사업단 사무용품비 7,796,000

2. 기타소모품 학생생활관, 국제교류센터 51,849,640

4224 63,232              89,699              -26,467

인쇄.출판비 1. 인쇄비 지방대학 특성화 사업 44,700,000

문화예술교육원 외 인쇄비 18,532,000

4226 88,854              88,854              

전기·수도료 1. 상수도요금(학생생활관) 88,853,670

4227 15,827              16,779              -952

통신비 1. 정보통신비 학생생활관 인터넷 전용회선 이용료 등 13,479,780

2. 우편요금 2,347,390

4228 400                 400                 

각종세금.공과금 1. 각종협회비 400,000

4229 -                   -                   

지급수수료

4230 운영비 373,232             478,021             -104,789

4231 40,500              49,800              -9,300

복리후생비 1. 복리후생비 40,500,000

4232 2,538               2,620               -82

교육.훈련비 1. 세미나참석비 938,000



관 항 목

과        목  2016 2차 추경예산
비등록금회계(A)

 2016 1차추경예산
비등록금회계(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

2. 교육훈련비(기타) 일학습병행제 1,600,000

4233 36,520              33,320              3,200

일반용역비 1. 일반용역비(기타) 지방대학특성화사업(교수및학생 지원) 27,400,000

일학습병행제, 평생교육원 9,120,000

4234 -                   -                   

업무추진비

4235 50,042              41,650              8,392

홍보비 1. 기념품비 3,000,000

2. 홍보비(기타) 지방대학 특성화 사업 42,300,000

일학습병행제 1,039,500

홍보비 3,702,000

4236 33,456              41,160              -7,704

회의비 1. 회의경비 지방대학 특성화 사업 28,940,000

일학습병행제 3,784,640

각종 위원회 회의경비 731,000

4237 113,806             132,439             -18,633

행사비 1. 입학식경비 1,500,000 

2. 행사비(기타) 지방대학 특성화 사업 55,500,000

국제교류센터 48,069,209

기타 8,736,560

4239 96,371              177,023             -80,652

기타운영비 1. 기타운영비 지방대학 특성화 사업 38,570,830              

일학습병행제 46,098,890

부서운영비 11,701,450

4300 연구·학생경비 17,602,399          18,377,364          -774,965

4310 연구비 1,500               1,500               

4311 1,500               1,500               

연구비 1. 연구비(기타) 1,500,000

4312 -                   -                   

연구관리비

4320 학생경비 16,890,307          17,486,557          -596,250



관 항 목

과        목  2016 2차 추경예산
비등록금회계(A)

 2016 1차추경예산
비등록금회계(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

4321 16,154,087          16,839,240          -685,153

교외장학금 1. 국고장학금(국가근로) 949,831,300

2. 국가장학금(1유형) 11,914,732,520

3. 국가장학금(2유형) 2,454,132,120

4. 교외장학금(사설) 136,245,000

5. 보훈장학금(국고) 92,201,000

6. 지방자치단체장학금 14,231,240

7. 교외장학금(기타) 592,714,000

4322 30,000              -                   30,000

교내장학금 1. 교내장학금(학비감면) 30,000,000 

4323 40,800              40,800              

실험실습비 1. 실험실습비 40,800,000

4324

논문심사료

4325 433,393             350,810             82,583

1. 학생활동보조비 6,000,000 

학생지원비 2. 학생지원비 427,392,770

4326

종합시험료

4327

외국어시험료

4329 232,027             255,708             -23,681

기타학생경비 232,026,600

1. 기타학생경비 관생  기타학생경비 41,907,940

학생지원경비 79,528,660

국제교류센터 연수생 관리비 110,590,000

4330 입시관리비 710,592             889,306             -178,714

4331 153,555             177,455             -23,900

입시수당 1. 학부 입시수당 150,555,000

2. 대학원 입시수당 3,000,000

4332 557,037             711,851             -154,814



관 항 목

과        목  2016 2차 추경예산
비등록금회계(A)

 2016 1차추경예산
비등록금회계(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

입시경비 1. 학부 입시 경비 514,186,504

2. 대학원 입시 진행경비 등 42,850,790

4400 교육외 비용 519,505             519,505             

4410 지급이자 519,505             519,505             

4411 519,505             519,505             

지급이자 1. 사학진흥재단 장기차입금 이자상환 519,504,930

4500 전출금 -                   -                   

4510 전출금

4515

특별회계전출금

4516

교내전출금

4540 산학협력단및학교기업전출금 -                   

4541

산학협력단전출금 -                   

4600 예비비 11,653              400,000             -388,347

4610 예비비 11,653              400,000             -388,347

4611 11,653              400,000             -388,347

예비비 1. 예비비 11,653,114

1200 투자와 기타자산지출 2,059,200           2,059,200           

1220 투자자산 지출 -                   -                   

1221

투자유가증권매입대

1229

기타투자자산지출

1240 기타자산 지출 -                   

1242 -                   

임차보증금지출

1243

장기대여금지출

1260 임의기금적립 2,059,200           2,059,200           



관 항 목

과        목  2016 2차 추경예산
비등록금회계(A)

 2016 1차추경예산
비등록금회계(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

1262

임의연구기금적립

1263 2,059,200           2,059,200           

임의건축기금적립 1. 임의건축기금 적립금 2,059,200,000 

1264

임의장학기금적립

1265

임의퇴직기금적립

1266

임의기타기금적립

1300 고정자산 매입지출 361,825             2,103,210           -1,741,385

1310 유형고정자산매입지출 361,825             2,103,210           -1,741,385

1311 116,785             381,071             -264,286

토지매입비 1. 토지매입비 116,784,650

1312

건물매입비

1313

구축물매입비

1314 137,071             181,248             -44,177

기계기구매입비 1. 교육용기계기구 133,703,000

2. 사무용기계기구 3,368,000

1315 36,658              32,580              4,078

집기비품매입비 1. 교육용집기비품 25,094,800

2. 사무용집기비품 830,000

3. 집기비품매입비(기타) 10,733,200

1316

차량운반구매입비

1317 6,000               3,000               3,000

도서구입비 6,000,000

1319 65,311              1,505,311           -1,440,000

건설가계정 1. 고양캠퍼스관련 건설가계정 65,311,220



관 항 목

과        목  2016 2차 추경예산
비등록금회계(A)

 2016 1차추경예산
비등록금회계(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

2100 유동부채상환

2110 단기차입금상환

2111

단기차입금상환

2131 등록금선수금

2131

등록금선수금

2200 고정부채상환 1,742,945           1,742,945           

2210 장기차입금상환 1,140,445           1,140,445           

2211 1,140,445           1,140,445           

장기차입금상환 1. 사학진흥재단 장기차입금 상환 1,140,445,000

2220 기타고정부채상환 602,500             602,500             

2221 602,500             602,500             

임대보증금환급 1. 임대보증금 환급 602,500,000 

2229

기타고정부채의상환

26,898,841          29,768,971          -2,870,130합       계


